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Abstrakt.

Metaforizace neeuklidovského prostoru nebo ontologizovaná metafora člověka-místa

má v tvorbě Věry Linhartové podobu konstanty a důležitého strukturního činitele. Práce si
dává za cíl sledovat ve vybraných textech z rané tvorby a v triptychu Dům daleko proměny
jejích zobrazení a naznačit možnou interpretační situovanost. Ta se bude nacházet v
oscilacích, které jsou pro autorčinu tvorbu charakteristické, zejména v souřadnicích lyrické
poezie a filosofického traktátu, barokní metafyziky a poválečné estetiky, monolingvnosti a
vícejazyčnosti. Z teoretického hlediska se práce opírá o představu N. Frye o simultánní
existenci různých vztahů k jazyku založených na metonymii a metafoře. Hlavním záměrem
práce, a motivací jejího širokého záběru, je otevřít vybrané texty komparativnímu čtení
nástinem styčných bodů v pojetí metafory prostoru. V této komparativní rovině se práce
týká zejména možného čtení Meditací o první filosofii R. Descarta a lyrické obraznosti K.
H. Máchy v kontextu témat tvorby V. Linhartové.

Klíčová slova: kulturní paměť, metafora, prostor

Abstract.

Metaphor of non-euclidean spaces or kind of ontologized metaphor of human-place

has an important place in V. Linhartova´s works as a constant and as a structural doer. The
aim of the presented work is to show its metamorphoses and possible interpretations
in selected prosaic texts and within polarities or oscilations, in terms of which Linhartova´s
work can be characterized. It is based on the theory of phases or modes of language which
is used by Northop Frye in a sense of differencies between metaphorical and metonymical
way of language behavior. Results of the work which are as well the motivation of its wide
range would be to discuss inter-textual readings of present topological metaphors. In this
comparative sense would deals with lyrical poetry of K. H. Mácha and R. Descartes´s
rationalism.

Key words: cultural memory, metaphor, space
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Úvod.

Zabýváme se zde prozaickými texty Totéž později, Mezipruzkum nejblíže

uplynulého, Pikareskní prumět na pozadí a texty triptychu Dum daleko. Z ruzných
perspektiv sledujeme metafory prostoru a širší významový kontext, který zahrnují.
V pojmové rovině se zvlášť abýváme koncepty subjektivity, jazyka a prostoru. V rovině
intertextu obracíme svou pozornost k lyrické poezii a některým kanonickým textum
západní literatury, jako je Platón, Augustin, Descartes. Pracujeme s pojmy anamnésis
(nevlastní rozpomínka), transpozice (převod zachovávající v maximální míře puvodní
strukturní vlastnosti), dále protipřítomnost, mýtus. V těchto dílčích směrech je práce
vedena pokusem nahlédnout z širší perspektivy přítomné texty, podivuhodně svudné
a stejně tak mlčenlivé.
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Textový subjekt, otevřené.

Aspekty otevřeného subjektu, se kterými budeme pracovat v následujícím výkladu,

je možné ilustrovat v rozvedení aluzí na racionalistický subjekt René Descarta. Pro
představu dublet otevřený/uzavřený, odvozených z metaforizace prostoru v přítomných
textech, platí vztah k racionalistické nebo empirické kategorii prostoru, založené v opozici
vnitřek/vnějšek. Jejich souběžnost s touto představou pak muže být odvozením a
popřením, komplementaritou nebo nadřazeností/podřazeností řídící metafory. V podobném
smyslu je možné chápat i subjekt na rubu racionalistického ego cogito, jako negaci a jako
přeznačení. Těchto aspektů přítomnosti Descartových Meditací, v raných textech Věry
Linhartové, si všímá J. Češka1. Na Descartovskou aluzi, kterou ale ponechává v rovině
dikce, upozorňuje také S. Richterová. Níže se pokusím o paralelní výklad pasáže, kterou
uvádí2.

Domýšlení spojitostí v textech od sebe takto vzdálených (nastíníme tuto vzdálenost v

konceptu metafory a metonymie) je tak zejména pokusem přesněji nahlédnout místo, na
které se ve vyprávěcím aktu situuje textový subjekt, tázat se po mezích a způsobech reflexe
filosofického textu v textu literárním (inscenovaném). Omezíme se proto na některé styčné
body, které usnadní orientaci a verbální uchopení možností implikovaných ve zmíněném
postupu přeznačení. Z toho důvodu se také naše srovnání bude držet víceméně v mezích
běžného chápání racionalistického subjektu jako vymezeného vůči objektu zkoumání,
stálého a schopného rozlišeného myšlení; jiné Descartovy pojmy jako obrazotvornost
(představivost), vůle (touha) používáme v opozicích a nenárokují si přesnost jako
historicky a ontologicky situované kategorie.

Budoucí čas – prokazatelné neskutečno. Říkám-li budu – znamená to: nejsem. Ale

nejsem--li, tedy nemohu být, tedy ani nebudu. Ale nejsem--li skutečně – nebo si myslím, že
nejsem – a myslím--li si to, pak tedy na tom něco skutečně bude. Říkám--li něco na tom
bude, pak to znamená, že na tom něco není, ale ne že na tom není nic, protože jsem neřekl,
že na tom bude všechno skutečné. Takže na tom něco je. – Jenomže, co je na tom, proč to
tak je a odkdy. To by se muselo zjistit. Muselo by se zjistit – to je způsob přikazovací
bezodkladný, ale něco je v něm nedostačujícího, aby mohl být hned stejně vyplněn.
Nedostačující je v něm jeho neosobní podmíněnost. Musím říci: musím to zjistit. Ale

1 Srov. Češka 2014, s. 142-145.
2 Jedná se o prózu Pikareskní průmět na pozadí. Uvádím příslušnou pasáž v plném znění, resp. v zachování
celistvých odstavců.
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musím--li, tedy nechci, – nutnost zjištění je zde ne bez mé vůle, ale proti mé vůli. Nechci-
-li a musím--li, tedy musím--li proti ní chtít, musí mé chtění zrušit nechtějícnost mé vůle,
musím chtít zrušit svou vůli, která nechce mému chtění. – Musím chtít být bez vůle – chci
být bez ní, musím to chtít zjistit – chci to zjistit. Mám--li to zjistit, musím být naprosto
sama proti sobě. Jsem--li už natolik sama proti sobě – tedy to zjistím, a tedy to řeknu. Sama
sobě se k zániku protivím. Protivím--li se sama sobě k zániku, tedy jsem na konci. Jsem--li
na konci, tedy jsem, poněkud tedy jsem. Myslím--li si, že nejsem, jsem-li na konci, je na
tom tedy něco neskutečného, ne všechno, když vlastně jsem a přitom myslím, že nejsem –
něco však na tom je, a tedy poněkud nejsem.

Takže tedy jsouc na konci, jsem i nejsem poněkud, ale protože nebýt poněkud

znamená pouze nebýt odtud až sem, a odtud dál už zase být, tedy odtud až poněkud zase
jsem. Jsem vlastně jen odtud až potud, chci-li to zjistit, mám jenom zjišťovat toto odkud až
kam dosáhnu, kam až je mě plno. Jestliže jsouc si myslím, že nejsem, tedy to pomyšlení, že
nejsem, musím pustit z mysli, ne abych byla, neboť jsem, ale abych se stala tím, co jsem.
Stanu se tím, co jsem, jestliže to řeknu. Stanu se tím, co řeknu. Budu-li mluvit o věcech,
stanu se věcí, ale nejsa věcí a maje se stát tím, co jsem, stanu se něčím, co nejsem. Budu-li
mluvit o sobě, stanu se tím, co si myslím, že jsem – ale pokud na sebe myslím, myslím si,
že jsem poněkud i nejsem – zatímco se mám stát tím, co jsem v plnosti, bez ohledu na to,
co o sobě myslím. Mám--li se tedy stát sebou, nemohu o sobě myslit. Stanu se však tím, co
řeknu. Nejsem-li věcí, a nejsem-li ani sebou, nemohu mluvit ani o věcech ani o sobě –
musím vést řeč, kterou se mám stát. Nevedu tedy řeč o sobě, nebo o něčem, vedu řeč,
kterou se stávám. Stanu se sebou, stanu--li se řečí. Jsem řečí. (Linhartová 1993, s. 156-
157.)

Lze předpokládat, že v literárním textu, jehož tématem je akt psaní a tento text sám

jako stvořený předmět nebo artefakt, bude stát na předním místě otázka tvorby. Tvorba v
obecném smyslu jako stvoření něčeho, co zde dříve nebylo, je přímo vztažena k problému
subjektu. Přítomný stav nemá být znovu stvořen, ale má se zcela vyčerpat ve vytváření
budoucího, které je od něj zcela odlišné. Tak to alespoň stojí v přítomné próze3, chápeme-li

[…]

souvislosti s Máchou a Descartem jsme poukázali na strukturní podobnost v založení
pravdivosti psaní mimo diskurzivitu. Ta je zřejmá v zaměření ke svému počátku jako vždy
přítomnému a věnovali jsme se jí také jako pojmu anamnesis (“... bude-li tato propast
vyplněna podrobnostmi.”)

V raných prózách nacházíme prostor v obdobném “zdvojení” jako v “živoucí
dvojmožnosti” Domu daleko. Připomeňme obraz Břevnovského kláštera, který jsme
citovali v souvislosti s Descartovou obrazností. Oproti uvedeným odstavcům si lze
nicméně všimnout odlišného významu hranic, kterými je prostor uzavřen nebo je jimi
vyznačen jako přechod v dubletě otevřené/uzavřené. První případ, který se týká i povídky
Totéž později, se vztahuje k vnitřnímu prostoru. Obrazotvornost zvýznamňující negativitu
chrámové stropní výzdoby, není otevřením do nějakého vnějšku, je pouze potřebnou
volností. Podobně je zobrazen prostor i v odstavci následujícím o několik stran dál:

108 Linhartová 1996, s. 16.
109 Ibid., s.18.
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Nejpodstatnější potřebou je nám jistě potřeba volnosti, a k této volnosti je v první
řadě třeba určitá dostatečná rozloha prostoru, v němž bychom se mohli pohybovat. Prostor
naší volnosti nás musí vždycky poněkud přesahovat, protože bez možnosti pohybu bychom
ho nedokázali udržet v daných mezích, a okolní, nepřístupné prázdno by nás nevyhnutelně
zahltilo. Rozloha místa, které zaujímáme, a v důsledku toho také míra naší volnosti, záleží
tedy pokaždé na velikosti našeho výkonu, který lze, vzhledem k jeho povaze, označit nejlíp
jako výkon vzpěračský. A pokoušíme--li se proniknout do okolní prázdnoty (prázdnotou
nazýváme to, co přesahuje meze našich schopností) a pokoušíme--li se dále nějak
zaznamenat toto proniknutí, nedaří se to jinak, než sledujeme--li obrysy nám dostupného
prostoru – to jest ona místa, kde je náš prostor ohraničován prázdnotou, a kde končí. Tak se
nám prázdno jeví jako dutá forma, jako obrácený tvar té podoby, kterou jsme se mu sami
vzepřeli. (Linhartová 1993, s. 124.)

Prázdno obrácené obrazností v opak své podoby je určitou potencialitou toho, co
není ve vztahu k tomu, co jest. Na místě, kde jsem takto uvažovali o klenbě Břevnovského
kláštera, nebyl uveden celý odstavec, tak jak je v textu. Zde je ohraničen jen jako možnost:
“Mimoto nám přichází právě včas a vhod vzpomínka (...). - Lze to ostatně dokázat ještě
jinak.”110 Taková uvození jsou u Linhartové velmi častá a odpovídají orientaci na
prostorový charakter textu nejen jako zobrazené iluze, ale také jako její materiální nositel.
K charakteru zobrazení času vzhledem k prostorovému charakteru textu uvádí Rimmon-
Kenanová:

Narativní text jakožto text neobsahuje jiný čas než ten, který je metonymicky
odvozený z procesu čtení. To, o čem se v souvislosti s časem textu vlastně mluví, je
lineární (prostorové) rozložení jazykových segmentů v kontinuu textu. Je tedy pouze
pseudotemporální. (Rimmon-Kenan 2001, s. 52.)

Simultánní souřadné děje jsou nadřazeny lineární práci k tvorbě nejen iluzivního

času, ale také diskurzivně strukturovaného sdělení nebo reflexivní výpovědi111. Zeslabený
odkaz ke kontextu, který zakládá horizontální strukturovanost textu, zvýrazňuje vertikální
vztah ke kódu.112 Přítomnost možných znaků, která je takto evokována, se výrazně
prosazuje v pozdějších textech Domu daleko. Transpozici tohoto strukturního momentu
můžeme spatřovat v opuštění113 vyprávěcí formy příběhu s postavami, která kulminuje v

110 Linhartová 1993, s. 118-119.
111 Srov. Češka 2014, s. 162.
112 Srov. Dva aspekty jazyka a dva typy afatických poruch in Jakobson 1995
113 Dilema co s postavou, která počíná žít vlastním životem, je řešeno různým způsobem a netýká se zdaleka
jen próz V. Linhartové. V autotelickém prostředí jejích próz má však výrazný strukturní charakter. Proto
slovo opuštění znamená v zesíleném smyslu opuštění postav. K vývoji díla V. Linhartové z hlediska celku
raných próz srov. Richterová 1991.
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jistém katarzním zrušení iluze mnohoznačnosti vypravěče v povídce Totéž později114 a v
dalších textech se stává širou pamětí.

114 Linhartová 1993, s. 130. Uvádíme tuto pasáž (“Proč pořád pospíchám…”) na jiném místě.
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Závěr.

Se záměrem, který předcházel přítomné práci, se nesetkáváme v podobě, v níž by jej
bylo možno bez dalšího uzavřít. Pojmy, ve kterých jsme se pokoušeli soustředit význam
analyzovaných textu Věry Linhartové, se nám podařilo ukotvit jen natolik, abychom k nim
mohli odkázat jako k možnosti soustředěnějšího literárněvědného zkoumání. Jde zejména
o pojem anamnesis, který jsme zkoumali jako figuru kontraprézentní vzpomínky a jako
figuru paradoxu. Nevyčerpali jsme zdaleka bohatý materiál, který by k tomuto bodu bylo
možno shromáždit a který by se jistě nabízel bohatými komparativními možnostmi, ať
v tvorbě samotné autorky nebo v kontextu evropské poválečné nebo starší literatury.
Uzavíráme tedy ve smyslu, který jsme tušili, aniž bychom na něj výrazněji reflektovali
v pruběhu práce: neuzavřeností.
