Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Jakub Vaněk
Datum narození: 15.12.1992
Identifikační číslo studenta: 44085761

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386186
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: K topologii lyrizované prózy. Metafora prostoru v textech V. Linhartové.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Linda Hroníková, Ph.D.

Ing. Petr Špecián, Ph.D.

Podpis studenta: